men, proceduiren, als in speciae in Sachen Wittiben Werbeck's und Consorten a Appelhoff, Henz Hagtmann und Consorten a Terhoven und sönsten also bald aufzuheben, die zu Unrecht weggenohmene Ruhe zu restituiren, und widrigenfalls keine Ursachen zu geben, das ein Hochwürdiges Dom-Capitul sich hie ein falls, bey Ihr. Churfürstl. Durchl. höchstens zu beklagen, und gegen Ihren Richteren aller darauß entstehenden Weithierung und Schadens zu erhohlen sich wohl befugt und genöthiget befunden werde; und dieweil dieser Receß im Jahr 1614 mit Belieben Dero Churfürstl. Durchl. aufgerichtet, und gnädigst approbirter Hoffgericht-Ordnung gegründet; Als haben Wir Chorbischoff und anwesenden Capitularen vorgl. dieselbe mit unserm Inseigel bekräftigt; so geschehen im Jahr 1691 den 19. Octobris.

Gerard Rensing.

Anlage XXXIV. 1297

DE MUNITIONE OPPIDI DE DURSTEN QUOD EST
ALLODIUM ECCLESIE XANTENSIS.

In Nomine Domini Amen.

Conradus Dei Gratia Stæ. Coloniensis Archi-Episcopus Italiae Cancell. universis Christi fidelibus beatè vivere in eo, qui est vita et salus omnium. Quoniam mortalium mortalis est memoria, et ea quae tempore aguntur in tenebras oblivionis cum tempore plerumque labuntur, et ob hoc justitiae saepe periclitatur veritas, et salutaris impeditur aequitas, dignum est et rectae rationi consentaneum, ut quae digna sunt memoria vivaci scripto commendetur, ut rei notitia quae mortalium successione colitur, permanente scripto retineatur. Quapropter scire volumus tam praesentes quam futuros, quod villam Durstene quae est allodium Ecclesiae Xantens. pro honore et utilitate Ecclesiae Coloniens. concedimus muniri, et in habitatoribus ejus municipiorum libertatem liberaliter donamus, salvo tamen per omnia in ipso oppido et oppidanis jure Ecclesiae

Xantens. et salvis sibi redditibus, cujus laesionem in hac parte nullatenus intendimus per compositionem vero cum Comite Clivensi factam, pro ut in scripto super hoc confecto continetur, nolumus, nec videmus praejudicium Ecclesiae Xantens. generari, et ut haec in convulsa et firma perpetuo permaneant, praesens scriptum sigillo nostro et sigillo Ecclesiae Colon. est communitum. Datum Ao. Dni. 1251. pridie Kalend. juny.

Anlage XXXV. P. 245/242/243/

DE JURISDICTIONE CAPITULI XANTENSIS. QUAM
HABET IN CURTE DURSTENSI.

Fredericus Sacerdos Canonicus Xantens. quondam Plebanus in Dursten testis juratus dicit se vidisse quod curtis in Dursten, quae est conventus Xantens. gaudebat plena jurisdictione in Dursten, excepto iudicio de poena capitis, quando cum clamore fit *Wapen jow.* et excepto quod in vigilia Assumptionis iudex Episcopi in Recklinghausen à vespera ejusdem diei, usque ad vesperam sequentis diei praesidet, et iudicat de omnibus quaestionibus. Dicit etiam se vidisse frequenter facta iudicari a villico Ecclesiae xantens. et haec dicit sic fuisse observata prope novissima tempora bonae memoriae Engelberti Episcopi, qui postmodum permisit iam dictam Ecclesiam uti supradictis iuribus exceptis majoribus quae dicuntur *Hogen Rícht.*

Alexander Sacerdos in Dursten et ibidem natus ac nutritus testis juratus dicit se per relationem intellexisse, quod iurisdictio in Dursten pertinebat ad Curiam Dominorum Xantens. quam habent in Dursten, excepto iudicio quod cum clamore fit *Wapen jow.* et de aliis idem testis dicit quod eo excepto quod Episcopo E. nihil scit utrum aliquid Xanten remiserit.

Joannes Sacerdos de Marle testis juratus dicit se per relationem intellexisse, quod iudicium in Dursten pertineat ad Curiam Dominorum xantens. quam habent in Dursten et fama et exepcto eo quod a vigilia Assump-

tionis vesperam sequentis diei iudex Episcopi de Recklinghuisen debeat praesidere, de differentia autem iudicii quam supra dicti distinguunt, nihil scit.

Gerardus miles de Huest testis juratus dicit, se vidisse a tempore Episcopi Philippi quod curia in Dursten quae est Capituli Xantens. fuit in possessione jurisdictionis in Dursten usqs ad tempora Engelberti, excepto iudicio quod cum clamore fit *Wapen jow.* quod pertinet ad iudicem Episcopi in Recklinghuisen et excepto quod a vespera vigiliae Assumptionis usqs ad vesperam sequentis diei idem iudex Episcopi in Recklinghuisen de omnibus questionibus debeat iudicare.

Rutgerus miles de Heiden Ministerialis S. Petri testis juratus dicit idem quod Gerardus de Huest, interrogatus autem de tempore, respondit quod quadraginta annis curia in Dursten talem possessionem habuit.

Arnoldus miles in Dursten ministerialis S. Petri testis juratus dicit, quod pater suus triginta annis et amplius fuit villicus in Dursten nomine Ecclesiae Xantens. et ipsemet viginti quinque annis et uterque eorum iudicavit de omnibus quaestionibus, exceptis his, quae cum clamore fiunt *Wapen jow.* excepto eo, quod alii dicunt de festo Assumptionis quando iudex Episcopi a vespera usqs. ad vesperam iudicabit; dicit etiam quod ipsemet tempore suae villicationis fures novem et amplius fecit suspendi; dicit etiam quod Episcopus Colon. novissimis temporibus iudicium, quod Ecclesiae Xantens. abstuloratur, remisit.

Goswinus miles Bladenbach testis juratus dicit idem quod Gerardus de Huest.

Marsilius de Dursten ministerialis S. Petri testis juratus dicit idem per omnia quod Gerardus Huest, sed addidit, quod de furibus curia in Dursten iudicat.

Henricus Ducker testis juratus dicit idem, quod Gerardus de Huest, et addit, quod interfuit ubi Episcopus Colon. remisit Xantens. Ecclesiae iudicium curtis in Dursten.

Henricus de Gladbach testis juratus dicit idem quod Gerardus de Huest.

Lambertus de Marler testis juratus dicit idem quod Henricus de Gladebach excepto quod dicit se ignorare de differentia quam alii ponunt in judicando.

Gerardus de Gladebach testis juratus dicit idem quod Gerardus de Huest: tempus autem viginti octo annorum designat.

Wilhelmus de Gladebach testis juratus dicit idem quod Lambertus.

Arnoldus de Kulmheim testis juratus dicit idem quod Gerardus de Huest, praeterquam de tempore.

Henricus de Gladebach testis juratus dicit idem quod Arnoldus, sed de tempore triginta annorum dicit.

Gerardus de Dursten testis juratus dicit idem per omnia quod Henricus de Gladebach.

Wernerus de Dursten dicit idem per omnia, ut juratus testis, quod Gerardus de Dursten.

Helmich de Dursten testis juratus, dicit idem quod Wernerus, sed de tempore viginti annorum.

Otto de Bellinchoven ministerialis Episcopi testis juratus, dicit idem quod superiores atq; multum de praemissis expresserunt, quod propter graves extorsiones quas quidem Jacobus villicus quandoque in Dursten fecisset in homines, judicium episcopus Colon. ab eo abstulisset.

Ita esse dicta testium receptorum anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo octavo in vigilia Joannis Baptistae et in die ejusdem super jurisdictione curtis in Dursten. Nos Praepositus sanctorum Apostolorum et A. Subdecanus majoris Ecclesiae in Colonia auditores a Domino H. Colon. Archiepisc. dati profiteamur.

Notandum Civitatem Durstensem fuisse quondam villam seu Curtim ad Collegium Xantens. pertinuisse et in Civitatem anno 1251. per Conradum Archi-Episcopum Colon. erectam, salvo tamen jure Capituli Xantens. hinc venit, ut aedes plurimae civitatis in ipso fundo Capituli aedificatae, pro recognitione annua censum publice in foro certo die (scilicet festo Assumptionis) ejusdem Hofschulteto solvere teneantur.

Quando Decanus Xantens. Durstenam veniens, ibidemq̄s. pernoctavit, solebat et debebat Consul civitatis ipsi claves portarum custodiendas tradere.

Capitulum Xantens. scitur habuisse ibidem quondam omnem jurisdictionem in causis civilibus et etiam in criminalibus quo ad furta duntaxat coeteris judici in Recklinghusen reservatis.

U r t a g e XXXVI.

INSTRUMENTUM

DE JURIBUS CURTIS DE DURSTEN.

In Nomine Domini Amen.

Anno a nativitate ejusdem millesimo quadringentesimo primo, indictione nona, mensis Augusti die octava, hora vesperarum vel quasi, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Dni nostri Domini Bonifacii divina Providentia Papae noni Anno XII. coram honorabilibus viris Dnis Goswino de Wynga Canonico Ecclesiae Sancti Victoris Xantensis Coloniens. Dioecesis et Goswino Pastore Ecclesiae parochialis in Glaitbecke ejusdem dioecesis, iudice seu officiato Ven. virorum Dominorum Decani et Capituli Ecclesiae Xantens. praedictae curtis et bonorum eorundem in Dorsten, in meiq̄s notarii puplici ac testium infra scriptorum praesentia personaliter constituti et convocati per dictum Dnum Goswinum iudicem, seu ipsius certum nuncium discreti viri Noldo de Oilffkaten dictus Broile, Hermannus de Scholuen, Gerardus de Bunsell, Rutgerus ten Buckhorn, Joannes ten Diecke, Joannes de Hellentorp dictus Kornken, Lambertus ten Tymberhuys, Hermannus ten Hage, Gerardus Oufelt, Gerardus Cloekinck et Joannes ten Eickelen curtiales curtis praedictae, quibus sic congregatis praedictus Dnus Goswinus iudex seu officiatu nomine praedictorum Dominorum Decani et Capituli Ecclesiae Xantens. et pro ipsis requisivit eosdem quatenus sub fide et juramento eorum quibus astricti essent Dominis Decano et Capitulo praedictis et curti eorum de Dorsten dicerent, decernerent et declararent articulos et puncta infra scripta eisdem requirenda postpositis omnibus dolo, fraude, amore, timore, gratia vel favore.